
Negyedik évfolyam. 1876. 33-ik szám. B.-Gyarmat, augusztus 13.

NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-G y a r m a t aug. 12.

A hivatalos lap legközelebbi szánta e- 
gésx sorát hozta részint az ty, részint az át
helyezett tanfelbyyetóknek. — Ha a kinövé
seitek során végig nézünk, találunk köz
tük oly egyéneket, kik c hivatalt szakér
telmüknél fogva hivatásszerűen be fogják 
tölteni; — a n. m. közoktatási miniéiért 
tehát o kinevezéseknél úgy látszik a leg
szentebb szándék vezérelte, az L i. hogy a 
nagyfontosságu tanügy biztos és szakava
tott kezek közé kerüljön, — s ne legyen 
az többé — mint a rendszer behozatalakor 
volt, — utolsó menedéke a bukott képvise
lőknek s egyéb kicseppent magasabb hiva
talnokoknak.

Nógrádmegyében is változás történt. A 
másodtaníclügyelöt áthelyezték Trencsinbo
— ideiglenes segédtanfeltlgyolőnek, s he
lyébe Ebeczky Emil eddigi gömörmegyei tan
felügyelőt nevezte ki a miniszter. Nyertünk 
,e vesztettünk-e? Jelen czikkttnk tárgyát nem 
fogja képezni. Annyit tudunk, hogy a gömö 
riek Ebeczkyvel teljesen meg voltak elégedve, 
s hogy megyénkben e csere által az elsőbb
fokú hivatal redszoresitetett, mi, ha nemis 
imponál, de legalább e hivatalnak nagyobb 
tekintélyt kölcsönöz.

Ha a minisztert ex uj kinevezések és át
helyezések mellett a legjobb szándék vezé
relte, az nem lehetett más, mint az 1868-ik 
tanügyi törvénynek egyezer valahára ér
vényre leendő emelése.

Törvényeink tömkelegében alig van 
több az 1868: 38 t. csikknél, mely oly ke
véssé respektálva és végrehajtva volna, 
mintha minden betűje Írott malaszt volna,
— mintha lukszusból hozatott volna. Mi en
nek okát nem egyedül a kormány szűk
markúságában vagy épen hanyagságában 
találjuk, hanem a tanügyi közegek gyámol
talansága és Ugybuzgalmatlansága is azon 
tényezők, melyek a tanügy fejlesztésén egy 
betűt sem lendítettek.

— Egyet vegyünk csak elő, — a fele
kezeti iskolák ügyét.

— A felekezeti iskola kérdése nem 
egyedül községi kérdés, ennek hordereje 
túlterjed a község határain, az országos, sőt 
az általános közművelődés kérdése ez.

Helyén találjuk, hogy e lapok hasáb- 
1 jain a felekezeti iskola kérdésével általá

ban foglalkozzunk, eltekintve minden fele- 
kezetiességi szempontot és érdeket.

Hogy azon elvek, melyek hazai viszo
nyaink között miként vétessenek foganatba? 
eziránt biztos vezérfonál as 1868-ki népokta 
tási törvény.

Az ügy fontossága követeli, hogy o 
törvény minden következményeiben szigorú
an végrehajtassák.

— Le a félrcndrzabályokkal! —
— Elvül álljon az, ha a féléként it 

kóláját a Ibrrény niyorü követelményt) ne- 
rint nem képet berendezni rayy fenntartani, 
úgy az benftntellenék, t helyibe köztéyi itkola 

1 emeltették,

Ennek szorgos megvizsgálása a tan- 
felügyelőségnek mulliatlan kötelességül ju
tott; és amely tanfelügyelő erről helyes 
tudomást nem szerez, vagy ha szerez is, 
de a törvény szigorát ott ahol kell nem 
emeli érvényre, azon tanfelügyelő minden 
bourokratikus szorgalma daczára keveset fog 
lendíteni megyéjében a tanügy fejlesztésén.

Megyénkben alig van 10 községi iskola, 
a túlnyomó szám felekezeti. De azon álla
pot, melyben o felekezeti iskolák emlődnek, 
leírhatatlan. Átalában egy kettőt kivéve a

törvény kívánta feltételeknek nem felelnek 
meg.

Igaz, hugy minden felckezet ragasz
kodik a maga iskolájához, s azt minden 
áron fenn akarja .tartani; de ily esetben 
erélyes fellépés kívántatik.

A népet meg kell győzni arról, hogy 
a régi viszonyok között alkalmazott fele
kezeti iskolák a kor színvonalán nem álla
nak sa jelenkor kövctelményeiuek többé 
nem felelnek meg, s hogy uj viszonyaink a 
népnevelés tekintetében isuj intézményeket 
követelnek: a régi kasztok, a földesúri és 
jobbágyi viszonyok helyébe a szabadság, 
egyenlőség és testvériség szent szövetsége 
lépett, s ezeket a régi dolgokhoz! mereven 
ragaszkodó népünk alsó rétegeiben meg kell 
ismertetni. Azon kor is elmúlt, midőn a fe
lekezetek éles ellentétben álltak egymással 
szemközt, a s vallási meggyőződés kihatásai 
annyira megszelídültek, hogy ma már rit
kán jut eszébe valakinek mást hite felől 
kérdezősködni. — A községi iskolákat ilyen 
elvek terjesztése mellett könnyű lenne nép
szerűekké tenni. — Kiknek volna ez köte
lessége, mint a tanfelügyelőknek, kik, hogy 
c tekintetben minél sűrűbben érintkezzenek 
a néppel, igen kívánatos.

Ám tartassák fel a felekezeti iskola, 
de akhor a felekezet garautiát nyújtson az 
iránt, hogy a berendezést és teljes ellátást 
illetőleg a törvény követelményeinek meg
felel, elleneseiben az beszüntettessék; mert 
hogy az alapnovolés — a kormány és 
törvény gyámsága daczára — selejtes és a 
kor kívánalmainak megfelelő ne legyen, 
azt az állapotot tovább tűrni nem lehet.

Midőn van szerencsénk üdvözölni me
gyénkben az uj tanfelügyelő Ebeczky 
Emil urat, azon óhajunknak adunk kife
jezést, vajha a mulasztottakat pótolva, is
mert ügyszeretetével karolná fel megyénk
ben a népnevelés elhagyott ügyét, s a fe
lekezeti iskolák kérdését, mely vagy a 
törvény szerint való teljes felszerelésben, 
Vagy a beszüntetésben találja megoldását, 
lelkiismeretesen és erélyesen tegye magáévá.

Az iskolai takarék pénztárak ügyé
ben.

Azon feladat megoldása körül, mely 
hazánk szellemi és anyagi előmozdítására 
irányul, alig jutott bánuoly más osztálynak, 
mint a tanítók osztályának.

Minden reform, melyet kivánnnk, minden 
intézmény, mely az ország jólétének eme
lésére életbe léptetendő, sikert csak úgy 
fog aratni, maradaudólag csak úgy fog 
meggyökerezni, ha számára a jövő, a fej
lődő nemzedéket megnyerjük.

Es midőn mindnyájunk kívánsága ha
zánk erejét fejleszteni, midőn minden erőnk
ből virágzó hazát teremtsünk, midőn az 
önállóság és felszabadulás első mámorában 
elkövetett ballépések után a hazaflság ki- 
upadhatlan erejével munkára készülünk, 
midőn mindnyájan meggyőződtünk arról, 
hogy a nemzetet csak munka és takarékos 
tág által lehet mogifjitani, hol találkoznék 
tanító, ki törekvésünket, c két tényezőnek 
hazánkban terjesztését elősegíteni no kíván
ná, aki nem tartaná sértésnek, ha a mun
kára közreműködését igénybe notu venni 

' |>orczig is vonakodnánk ?
Síidőn kétségtelen az, hogy egyik fő 

feladatunk az ország gazdasági fejlődését 
biztosítani, a tanítónak is nemzeti haladá
sunk e követelményét szem előtt kell tartani.

Mert hibásan cselekednék, La oly nemze
déket nevelne, mely a kor igényeit, a kor 
szellemét nem ismeri. És e korszellem han
gos szózata szerint a Lazának munkás és 
takarékos tagokat kell nevelni, olyanokat, 
kik az ország talaját verejtékükkel termé
kenyítik és kik az ősz gazdag termését ő- 
rizni is tudják, hogy fiatal korukban igényt 
tarthassanak tisztességes társadalmi állásra, 
hogy férfikorukban önállóságra tehessenek 
szert, hogy érett korukban gyermekeiknek 
kellő nevelést adhassanak és aggkorukban 
a megtakarított gyümölcsöket megelégedet
ten élvezhessék.

Nekünk takarékos nemzedék kell, mely 
a Lazáért áldozatot hozhat, nem pedig 
olyan, mely a hazától folytonosan áldoza
tot követel, nemzedék, mely a gyorsan ha
ladó nemzetekkel a létért folytatott és 
mindig nehezebbé váló harciban elég erő
vel bír, maga és a haza önállóságát bizto
sítani

Hogy czélt érhessünk, szükségesnek ta
láljuk első sorban a takarékosságot minden 
eszközzel, minden módon előmozdítani, szük
ségesnek tartjuk különösen, hogy az isko
lai takarékpénztárak intézménye, mely kö
zel egy éve ültettetett át hazánkba, ország
szerte elterjedjen.

Nem tagadjuk, hogy vannak a takaré
kosság előmozdításának számos eszközei ; 
nem tagadjuk, hogy az intézmény alkalma
zása magában véve nem fogja teljesen és 
mindenütt eredményt biztosítani, azonban 
bátran kijelentjük azt, hogy ez intézményt 
fölötte üdvösnek tekintjük. Egy év óta éber 
figyelemmel kivétjük ez intézmény fejlődé
sét ; alkalmunk volt a közönség véleményét 
hallani, számos tanférfi nyilatkozatával meg 
ismerkedni, közvetlen érintkezésbe léptünk 
az ügyiránt érdeklődő személyekkel; láttok 
az intézmény haladását, több hazai intézet
ben, tapasztaltuk, miként vált az iskolai taka
rékpénztár több ellensége, á közvetlen gya
korlat által, annak legbnzgóbb barátjává, 
hallottuk a fővárosi iskolaszékek különböző 
véleményeit; beletekintettünk a közokta
tási ministérium által véleményadásra fel
szólított egyházi és tanfelügyelői hatóságok 
nyilatkozataiba, észleltük az iskolai taka
rékpénztárak gyom terjedését a müveit 
nyugati államokban, különösen Angliában, 
Francziaországban, Belgiumban és Olaszor
szágban, mely országokban az iskolai taka
rékpénztárak száma már több ezerre megy, 
hallottuk és szivünkbe véstük végre halha
tatlan nagy hazánkfia Deák Ferencz buzdító 
szavait — és mindezek alapján megerőeö 
dött bennünk azon meggyőződés, hogy ez 
intézményt —melyre, mint sok más újítás
ra állanak Hume szavai, hogy azok, kik 
első időben fonákságnak tartották, későb
ben belátták annak üdvös voltát, végre pe
dig csodálkoztak, hogy ez nem rég óta, 
hogy ez nem mindig létezett, — melyet 
buzgón fel kell karolnunk, fáradbatlanul 
kell fejlesztenünk.

A nagyméltóságu közoktatási minister 
megengedte, hogy iskolai takarékpénztárak 
létesittessenek. Tudjuk, hogy számos helyen 
a tanítók — nem akarván a felsőbb ha
tósággal ellentétbe jönni — csak a nyilat
kozatot várták, hogy azonnal az iskolai ta
karékpénztárak létesítését megkisérjék. Ext 
az alkalmat felhasználja az alulírott egye 
sülét is, hogy az intézményt a tanítóknak me
legen ajánlja, kérvén, őket: karolják föl 
az ügyet, terjesszék a fejtendő nemzedékben 
a takarékosságot, neveljenek nekünk taka
rékos hazafiakat.

Tisztelt tanítók I Nincs senki asm mm 
helyzetben, hogy gyakrabban és jobban 
lássa, mennyire függ látszólag csekély okok
tól a szellem fejlődése, függ az erény vagy 
bűn győzelme az emberi kedélyben, mint 
önök, és Így senki sem méltányolhass job- 
kun UUC b&t&st, A fc a
meggyökerezése a gyermeki kedélyre gya
korolhat, mennyire változtathatja meg egész 
jellemét, gondolkodásét, törekvését, önök 
tudják legjobban azt is, hány esetben ekos- 
za a szülék szegénysége — mely gyakran 
pazarlás eredménye — a gyermakak nata 
iskolázását, Lány esetben okozza a csekély 
pénzzel megszerezhető ruhadarab hiánya, 
hogy a gyermek ;szükséges tanitáahsu asm 
részesülvén, a társadalmat terhelő vagy ta
lán még veszélyeztető tagjává is sülik.

RrivMfrrfytinofr e tapasztalatok igaaaá* 
gát szemük előtt tartani, s erőjüktől teltai- 
tőleg oda hatni, hogy a takarékosság sexé- 
leme, ukobű tAkurékpéoxtÁrAk al&pitáM ái 
fejlesztése által — tanuló ifjtaágwnkbaa 
minél inkább gyökeret varjsa.

Mindezt hazafias kedves kötaleseágüak- 
nek tartottuk hazánk érdemes tnivitótarir 
figyelmébe ajánlani, hogy törekvésünknek 
barátokat, ügyünknek apostolokat, saum- 
zünk, és hogy az uj iskolaév lejártával az 
iskolai takarékpénztárakat, szászban szapo
rodva, eredményben gazdagodva láthassak.

Midón az alulirt egyesület az iskolai 
takarék pésziÁrBk érdskAb^c búgó cmAaÍL' 
résre hivja föl a tisztelt tanítókat, kíjstasti 
a maga részéről, hogy es irányima útmuta
tás és fölvilágusitással szolgáizú mtadsski- 

nek kész.
Budapest, 1876. aag. havában.

A nemzetgazd, egyesület nevében: 
Korizmocs László

B.-6yarmat mezőváros területén 
fekvő sirkertek rendbeszedése és 
kezelésére vonatkozó szabályren

delet

B.-Gyarmat városának hatósága ke
gyeleten dolgot cselekedett- A sirkertsk, 
melyek eddig az egyes felekezetik gondat
lan felügyelete alatt — rongált ittak, — 
melyekben az egyes sírok kegyeletei emlé
kei az elidegenéstöl biztosítva nem vajának, 
— s beüttök köserkötesiséget rontó bot
rányok követtettek el, — az ő hatósága ás 
felügyelete alá kerültek. Szigort szabály
zatot hozott a hatóság, — de^t kegyeleter 
ség, mit csak a durva keblünk tudnak 
megsérteni, igazolja a szigort, s azon he
lyek, melyekben a legdrágább emlékek 
porladóénak, — megérdemlik a iegmige- 
rúbb felügyeletet. A bel a sirkertek a ka 
gyeletesség szempontjából szorgosan gon
doztatnak, ott a vallásossággal párosak er
kölcsi érzület jó lábon áll, s távol va* a 
rideg elíásnltság. — B.-Gyarmat hatóságá
tól, mely ily szép irányban is kezdi ám- _ 
tetni tevékeny működénél, példát vehetnek 
azon községek, hol a sirkertek felügyelet* 
szempontjából semmi intézkedések nem té
tettek. Ezek számára valamint B.-Gyarmat 
közönségével közöljük egéesterjedelmöktaB 
e szabályrendeleteket, melyek ha szigetien 
végre fognak hajtatni, — ügy szentebb tan 
azan hely, mely keblébe zárja a bili adót 
hogy neki örök nyugalmat adjon.

A temetkezési helyek egéenég rendőri 
és vzépiteszeti tekintetből a vám hetid 
ga alá helyeztetnek.



A temetők körülsánczolandók te árok 
parajai eleven sövényt képező akácfákkal 
sűrűén beültetendők.

A temetők Közvoilcn környékén trá
gyát, vagy szemetet lerakni, vagy épen 
elhelyezni 10—100 írtig terjedő bírság ter
he alatt üloe.

a temetőben létező akáczfák olykép 
kezelendők hogy as Által a tubád járás 
kelét ne akadáiyuztassék.

A temető helyek bejárásai betér ható 
kapukkal Ütendő el.

A temető területén közköltségen egy- 
kötőé kőt Aaandő ée jókarban fentartandó.

A temetők a szükséghez képest közle
kedőéi utakkal ellátandók.

A temetőben, vagy közvetlen szomszéd- 
ságban egy sirásónak Állandó lakhelyoül 
épület közköltségen felállítandó, illetőleg 
átértendő.

A temetőkben a legeltette, vagy fa 
csemete elidegenítés egyátalán Ültetik.

a temetőkben gyermekeknek játszani 
Mm sx&b&d.

Ások, kik a temetőt meglAtogatjAk, ma
gukat példásan, te illően viselni kötelez- 
tstnek.

A sirásó ki Állandóan as e czélra m»g- 
szerzendő épületben lakni tertotik, felügyel 
a sírokra, átok kerítésére, jelvényeire és 
disxitményére.

A sírásó a város Által, megállapított 
díjjegyzéken foglalt munkabér mellett, és 
pedig:

egy gyermek sir 80 kr.
.ember sir I írt 20 kr.

aláásott sir 2 irt.
s a sir ápolása te öntözésére jövő 2 

frt. díjért, a sírokat kiásni rendben tartani 
te a kereseteket vagy ültetvényeket Ápolni 
tartozik.

A sirAsó felelte minden a temetőből 
vagy sírokról eltulajdonított tárgyért, legyen 
as szobor, kereszt, kerítés, facsemete, bokor 
esek Agai, virágok vagy koszorúk.

A ki a sirkerben legeltet, valamely tár
gyat megrongál vagy éppen eltulajdonít, 
valamint azok is, kik botrényos maga vise
letét, tanúsítanak az előjáróságnak bejelen- 
tendők, szükség esetén megzélogolandók te 
2—50 ftig terjedhető pénzbírsággal tekin
tettel a mezei rendőri törvényekre is bünte
tendők.

A sirAsó feljebb elősorolt kötelességei
nek mulasztása esetére szolgálatából Cl moz
dítható, s minden Általa be nem Jelentett 
kárért személyével te vágyottéval felelős.

A temetők fentartésAra megkívántaié 
költségek fedezendök lesznek.

a, ) egyesek adományaiból.
b. ) a sírok helyei után fizetendő járan

dóságból.
e) as akáca növények eladási Arából
d) a temetkezési egyletek, illetve hal- 

lotü kocsik után minden halott ntán fize-. 
fendö 50 50 krt. járandóságokból.

Azon nem tisztviselők által kik a te
metésnél a váróéi hajdúknak diszöltözetben 
leendő megjelenését kívánják, fizetendő 5 ft 
díjból.

Minden egyszerű sírhelyért, a teljesen 
vagyontalanok kivételével 60 kr, — kő
kereszt, vagy szoborral díszített sirért pedig 
2 ft fizetendő; — oly sírokért azonban, a me 
lyek bekerittetnek, vagy alááaás által bővít
tetnek, térmennyiségéhez képest 4 ftol — 
40 ftig terjedhető díj fizetendő, megérintvén 
hogy a sírok sorrendben folytatandók.

Sirboltozattal ellátott temetkezési hely
ért 15—100 frt. fizetendő.

A sírásókra te sírokból bejövendő össze
gekre, kiadásokra te az akáczfák elárusitá- 
sára felügyel az evégből megválasztandó 
felfigyelő, ki számadásait minden év január 
havában a város képviselő testületének elő 
terjeszteni tartozik.

Rendőri tekintetből a felügyelet, a vá
rosi rendőrségi hivatal köréhez tartozik.

Minden év marczius hó végével a (el
késsek, kántorok te ömzves lakosság a vá
ros házán tartandó gy filtere meghívandók, 
mely alkalommal a megvizsgált számadá
sok közöltéinek, egyszersmind a temető ke- 
seléeére, te elintézésére kiható határozatok 
hozatnak, azoknak végrehajtási módja meg- 
rsndeltetik, te az élőbbről hozott határoza
toknak foganatosításáról jelenttetétetik.

Korytuicza, 87U agg. 9.
As északi Kárpátok terméazetezépeégek- 

bon oly gazdag pontjainak egyikére, mely 
Liptó megye déli határán 4M* 54' körül ke
leti bosszúságban (Fenő szerint) fekszik, ve
zetjük olvasóinkat.

Sűrű fenyvesekkel környezett és magas 
még nyár elején is bófftdte bérezek által 
kéj»ozelt katlauazerú völgy ez a természeti 
szé|)oég minden kellőméivel párosult vedre- 
gényessége mellett egyszersmind a szenvedő 
emberiség egyik legnagyobb jóltevője, abol 
eddig százanként kerestek te lelnek tcaü 
te lelki felvidulást; de amely klimatikai 
természeténél és jótékony hatású gyógyvi
zeinél fogva hivatva van, már a közel jövő
ben curujtai hírre vergődik.

Hazánk o kincse Korytnicza.
Akár BcMlerczebányáról a sturoczi mű- 

úton át, akár a lluttka rózsahegyi vasút
vonalon vesszük álunkat Korytniczára, (hű
dé |tóslaállomását érjük el, ahonnét folyton 
a hömpölygő patak te az összébb szoruló 
te felhőkbe meredő erdős sziklabegyek men
tében egyórai koczizás után az első emberi 
lakhelyt, az úgynevezett vadászházat, mely 
a kamarai erdésznek és családjának télen 
nyáron át állandó tanyája. Itt a fővölgy te 
együtt a patak is elágazik balra az úgyne
vezett Mcdokisna Doliná az az savanyúm 
völgyébe, elérve a korytniczai határvonalon 
felállított nemzeti szinú diadalivet, mely
nek külső homlokzata e auvakkal „aegro- 
tis salutem“ üdvözli az érkezőt, belseje pe
dig ,sania laetiüam" szózattal búcsúik a 
távozótól; meg egy kanyarulat, te az emlí
tett vadásziaktól egy negyed órai mente után 
leszállunk a „Herculanum" czimú lakház s 
illetőleg az igazgatói iroda előtt, melynek 
szemközt fekvő csinos ,Slanek“ szállodájá
nak verándairól vizsgaszemmel néznek, vál
jon nem-e ismerőse érkezett egyik vagy má
sik vendégnek?

Mármint szokta meg légyen a szem az 
eddigi regényes táj, valamint a szebbnél 
szebb hüs völgyágazások változatoságait, ok
vetlenül elragadó benyomást gyakorol te 
gyakorolhat különösen az alföld lakójára-e 
szűk helyre szorított nagyszerű tájkép, mely
nek hátterében kelet és részben dél felől 
közvetlen közel a „Prszíva 5GO2' magas or
ma veri az eget; ebez cutlakozik észak te 
uyugotról egyik előbavasa a „Püspökbegy* 
délnyugotról pedig a másik a „Nemezova" 
hegy. K három óriást elválasztó ugyanannyi 
szók völgy, melynek mindegyike rohanó 
csermelyt hoz magával, egyesülésében képe- 
zi a korytniczai medenezét, mely nem a tn- 
iajdonképeni gyógyhely még, minthogy ez 
közel bár, de jóval magasabban fekszik. Mi
dőn a legelső szükségletről! gondoskodás t 
i. a lakás miatti körültekintés ide fölebb ve
zet, azon körülménynél fogva, hogy az egyes 
facsoportok az egész elhelyezés tervszerű
ségét elfödik, a nagybani szemlével ujabb- 
szerú hatás lep meg; látva előlied te alat
tad a festői rendetlenségben szétszórtnak 
látszó a nagyobbára swajczi ízlésben épült 
lakok kettő három kivételével fából, esi nos 
pavillonnal ellátott gyógysétány a hatalmú 
szökőkút a gyógyforrások kupalaku tetőzé- 
sei forraszok angolkert stb. az egészet pe
dig mintegy bele illesztve u ut körül- 
övedzö balzsamillatú sűrű fenyőerdők sötét
zöld keretébe, legkellemesebb látvány tárul 
az üdülést keresőknek. r. I.

Politikai szemle.
A török győzelmét a vilknysodronyok 

mindenünnen hozzák.Törökország létkérdésé 
ben állami méltóságának megfelelt, s győ
zelmével bebizonyitá, hogy Európának nem 
au testrésze, mely elkorbadt, elcsenevészett. 
- De a győzelmek mámorában el ne bizu 
magát, mert a cselszövényes terveiben meg- 
esalatotl orosz nagyhatalom nem hagyja po 
litikájának meggyalázását boszulatlauu).

Oroszországban nem mindig a kormány 
késxiti a politikát, — hogy a maszka nagy- 
ravágyás, az nrhatnámság gyakran alulról 
fölfelé nyilvánuló pressziója nem egyszer ra
gadta magával az uralkodó köröket s sza 
bolt irányt cselekvésüknek, bebizonyult tény. 
Könnyen megérhetik tehát, hogy a tajtékzó 
hirlapirodalmi baaiboznkok politikája ax 
ilyesmire különben is fogékony közvéleményt

fcllovalváu, oly állapotot idézned elő mi
dőn a minden oroszok csárja béke biztosítá
sait ismét azon ominózus mondattal lesz 
kénytelen befejezni: „Én a háború te Orosz
ország közt állok." <

Mert az orosz sajtó gőzerővel dolgozik 
a jelzőit állapotok megteremtésén; jól tud
ván, hogy egy fólbujtogatott, harczazomjaa 
uemzeiock semmiféle kormány ellen ueu> 
állhat.

Vájjon mit felelt Szerbia, Montenegró s 
legújabban Görögország a hozzá érkezeit 
békéltető ajánlatokra? „Az ingerültség iz
gatottság országunkban, szemben a történ
tekkel, oly nagy, hogy a Uarczias áramlat
latnak clleu nem állhatunk, bókkal mélyeb
ben magával ragadott bennünket a helyzet 
politikai azele, bogysem visszafordulni ké
pesek volnánk."

Az orosz viszonyok ilyetén alakulásával 
szemben jó lesz kOlügyérUnkoek maga mö
gött a bajókat föl nem égetni, mert helye
sen következtetünk, ha azt mondjuk, hogy 
Oroszország az akczióba lépésre nézve az em- 
litellem eljárást fogja a szerbeknek ulanna 
csinálni. Azonos okok, egyenlő körülmények 
közt ugyanazon eredményeket szülik.

Az orosz diplomáczía czigányútra ke
rült levelezése eieggé elárulja azon érdeke 
inkbe tthöző politikát, melyet az a keleti 
kérdésre nézve magáévá tett.

Ezekéi tudván, ki veheti tőlünk rosz- 
néven, hu y Üroszoszszág békebiztositásai- 
ban nem bízunk, hogy szüntelen elménkben 
forog a báránybőrbe bojt farkas története. 
Csak cselnek tekinthetjük tehát, ha Orosz
ország Anglia ügyes sakbúzása te az ellene 
felzúdult európai közvélemény elóttjlátezólag 
meghajol. Élelmessége türelemre inti s ő 
egyelőre fölhagyván terjeszkedési vágyaival, 
bevárja, mig az ingerültség az ingerültség 
kifújja magát; mig a figyelem más irányba 
terelteük.

Oroszország nem azon állam, mely évek 
óta táplált terveinek megvalósítása elől oly 
könnyen megbátrál.

Bosznia annektáláaának elejtése azon 
óhajukat látszik igazolni, hogy óvakodni 
kell minden oly lépéstől, mely más állam 
közbelépését vonná maga utáu.

Értesülésünk szerint a magyar kormány 

a külügyminiszterrel a legapróbb részletig 
megállapodott a követendő politika iránt 
Hogy meglepetésektől ne kelljen tartania, 
minden eshetőségre számítva oly intézkedé
seket vett foganatba, melyek a helyzet igé
nyeit teljesen kielégiük.

Végül hiteles kútfőből tudjuk, hogy kor
mánykörökben mit sem tudnak arról, mint
ha egyesek a képviselőhöz egybebivását 
kérelmezték volna; de sőt teljesen hiány
zanak az okok ilyesminek megtételére.

Ssinénzel. A színház a műveltség ma
gasabb fokán az élet iskolája, a kedély vi
lág temploma, s az elfásult kebel gyógyháza, 
tanít, nemesit és mulattat. Egy város jól 
felkarolt szinügye biztos kilátást nyújt a 
miveltség fejlesztésére, te amit legelöl kel
lett volna említenem, ami legfontosabb ránk 
magyarokra nézve, nemzeti nyelvünk terjesz
tésére. LcIkcsOljOnk tehát nemzeti ninügyünk 
felett, s pártoljuk tőlünk telhetőleg a sziné- 
szetet! Oly társulat, mint a jelenleg B.-Gyar
maton működő Kctzeri h'aágby lárau.uta, 
valóban megérdemli a pártfogást, egyike ez 
azon legjelesebb színtársulatoknak, melyek 
eddig B.-Gyarmaton működlek s melyek a 
b. gyarmati jóizlteú közönség nemes pártfo
gását eddig élvezték. A bét lefolytén elő
adott színdarabok eléggé igazolják kedvező 
bírálatunkat nAngcló Pados zsarnoka'* oly 
kitűnően előadott darab volt, mint az bél
tartalmához képest megérdemelte. Saághyné 
(Bragadini Katalinban) Mnárdné Tisbe ssi- 
né-znőben tehetségeik fényében mutatták be 
magukat. Azon jelenetek, melyekben a ki; je
les színésznőnek párbeszéde volt, igazán meg- 
hatóak voltak, nem árnyalta be azokat sem a 
túlzás erőlködése, sem a hatásvadászat kére 
setiaége A közönség arvzulatáne jelenetek a) 
halmával meglátszott a meghatottság, a legfe- 
szültebb figyelemmel vártaatragikus bonj uda- 
lom megoldását. A közön-ég erez a la ta a lég 
jobb bírálat, arról leolvashattuk, hogy igazi 
élvezet, valódi gyönyör volt az. mit a színén 
nőpár játékával nyújtott Malipiéri zaar

repben oUbonoasiak látszik, az aJkatósusuai 
beirtzouyult. A zsarnok hidegségét oly ktUtaA 
eu tűntette elő, hogy a közönséget vatóhab 
bámulatra ragadta. Állatéban a darab emtek 
soká fsán fog inara la i, mert a bsmya 
luáa, mi a kilűuó előadással a kedélyekre 
gyakoroiatott, valódi volt, t aaazuap 'Ivll 
Edének ,1’olonczál'* adlak telt ház előli, az 
előszűri előadás nehézségeivel, mit azonhab 
némely szerep jeles betóitóae majdnem ész 
revcbelteané tett Itenárdué (Angyal Lsaz 
kában) volt az tat hőse, ki a becsületes le
ányt annyi bájjal, annyi rokonaiénvve! ját 
szotta, hogy még gyenge te kissé fátyotózoti 
dalai is jói estek, bt ami a darab sikeré 
legjobban emelte, az S a á g b y játéka veit 
Mravcaákhan, ügyesség Unt ki mind elöada 
sában, mind alakításában E szerep, mely 
sajálaágáoal fogva, bárki által adatik, ne 
vetőkre talál, de annak a világpolgár; gon
dolkozásnak eltalálása, mely k i c a 1 u y bee 
ott feltűnik, lorábná a korcsma) jelenetben 
aza komikai szerelem csináiáa, csak Saá 
gbytól telhetett ki. Kedden ngyaacaak lelt 
ház előtt fals roezazát* adták, Tóth Ede 
Kitűnő írónk síremléke javára, a városi és 
vidéki közönség áthatva ama kegyelet ál
tal, mellyel a haza a korán elhunyt író est 
lékének megörökítésére tartozik, nagy szá
mú megjelenése által róvta le hazz4>aa kö
telességét . . E darabban, mint jeleztük, az 
elhunyt író neje is fellépett' .Fisam túan- 

bau*, játékát te dalait a kegyeletes viesu 
emlékezte s azon nő iránti kedves tekints 
tek kisérték, ki a nemzeté lett kitűnő nép
színmű iró neje volt Egy uj alak |Unt ft 
a kitűnő népszínmű, előadásakor s ez Papp 
Laura kisasszony, ki (kedvessége, természetes 
játéka által szép tehetsége’, érültei, s úgy lát 
szik, hogy a hivatottakhoz tartozik. Szeles 
Gonosz Pistája kiállja a versenyt az Újhá
ziéval. A többi szerepkör keveset ért, Le- 
nárdoé nem volt szerepében A ,Túndérreg - 
ben" Saágbiné salonjátéka emelkedct. 
ki; csütörtökön ,Vid és a tűzimádó magya ■ 
rok" szép sikerrel de kis számú közönség 
előtt játszatott. E hét sok élvesetet nynj-

a közönségnek. Nem hagyhatjuk cmü^ 

t<s nélkül, hogy a társulat a karénekekre 
kevés gondot fordít s hogy jó lenne egy
két énekesről gondoskodnia, mert a dalrtez- 
letek nagyon pongyolák s fülbasgatók, 
A karmester urat pedig figyelmeztetjük, 
hogy a kíséretbe ne erőszakolja czikornyáig 
menő zenevirtuositását, mert nemcsak az éne
keseket zavarja, hanem a hallgatóságot is 
boezantja gikszereivel.

Hírek.
Az qj tanfelügy elő Ebeczky Emil már 

elfoglalta hivatalát; — Karagyéna Mihály, 
eddigi másod tanfelügyelő, Trenesésbe téte
tett át segéd tan fel ügy e lőnek. Oly területi 
te lakosságú vármegye, mint Nugrád, meg
érdemli, hogy benne nem másodján fel Ügye
lői, hanem tanfelügyelői hivatal rendszere
sítessék. — Egyébként még az a megye 
méltóságának uem indikálna, ösmerünk mi 
mar jó és tapintatos másodianfeiügyelöke*. 
is; azonban ha Karagyéna Mihály Úr másoc 
tanfelügyelő eltávoztáról van sző, önkéry- 
telen öröm sóhaj lebben el mindazok keb
léből, kik megyénkben a tasűgy igazi 
barátai. — a ki a tantigy szelíd aege- 
sise alatt magának korlátlan, basas- 
kodó hatalmat tulajdonit, akinek minden 
fellépése határos volt a botránnyal, aki egy 
két embert kivéve — senkivel sem tudott 
megférni; megyei tanúgyünk élén asm 
állhat, az a zsenge tanügyei nem moedit- 
batja elő, hanem fejlődésében megakadá
lyozza — Neki jobb erkölesöt, a treucsé- 
nieknek pedig türelmet kivánnnk.

Plotényi Naador jelzett hangversenye, 
mint berniünket értesítenek a múvéex köz
bejött betegsége miatt ezntial elmarad. Sóq 
náljnk a derék művészi, reméljek azonbas. 
hogy felgyógyulásakor még is csak lesz 
hozzá szerencsénk

A b-g)arvnati tézoltná igec szép 
mozgalmat tanultának a városban A tégy 
leli tagok érdeklődéssel jelennek meg a 
gyakorlatokon, melyet egy pár katonaviseh 
tűzoltó tiszt vezet. Tegnap készült el a tná 
szóház is, a polgárt iskola telkén, s e bél



folytán a gyakorlatok a korán rcgpli órák
ban egíu rvndttercMn fognak megacidclni. 
A fclaMrclvónyck mull czfltOrtüküu jöttek 
mog, a atorkocal kivételével. — A JOiki 
erdei táncmulatságra is nagyok az elö'.é- 
sitlletck, ükkor a llxoltóság égési fényében 
kirukkol. A meghívók még o bétfolytáu 
sxét fognak küldetni. A kik véletleneégböl 
nem kapnának o különben is jótékruy cxélú 
mulatságra meghívót, a arra igényt tarta
nak, ne tartsák axt mellóxésnek, hanem fór 
dúljanak a rendezőséghez. — A rendező
ség mindent elkövetend, hogy a vendégek 
jól találják magukat; a láncxhelyieégre is 
nagy gondot forditand, s axt teljesen ki- 
egyeugelteti. A rendezőség résiéről azon óhaj

nyilatkozik, vajha a hölgy közönség, mel
lőzve a féuyOxő toiletteket, egyszerűen je
lenne meg a táncmulatságon. Azt hisszük, 
hogy a t. hólgyközönség, mely épen ki* 
vatva vau luuetoha körülményeink között a 
takarékossági eszméket terjeszteni, a ren
dezőség eme szerény óhajának eleget teend.

Tűs. A múlt vasárnap f. bő (kán éjfél 
után egy órakor il.-Gyarmat közelében két 
asztag kicsépeletlcu rozsot hamvasztott el a 
tűz. A tűzoltók Kövy Tivadar parancsnok 

.vezetése alatt lehelő gyorsan je
lentek meg a tűznél, a száraz asztagokal 
azonban égésükben lehetetlen volt megaka
dályozni ; de a túz tovább terjedése teljesen 
meggátoltatni', a mintegy 4 öl távolságban 
lévő szalma kazlak, s egy nagy pajta, mely 
szinte tömve volt szalmával, a tűzoltók pél

dás . ébersége és fárad Lat lan buzgalma ál
lal mcgmeuteletl — A parancsnok, ki a 
tűzhöz majdnem leghamarabb érkezzU, — 
mindvégig ott tssradt, példát mutatván a 
veszély alkalmával a laukadbatlau kitar
tásban. A tusolták jól viselték magukat e a 
kevés gyakorlattól képest, mit eddig ezc- 
rczbetlek, — ig>o ügyesen működtek

Papp Muta színésznő jutalomjáléka 
lövő csütörtökön lesz, a jutalmazandó jó íz
léséről lanuskodk, hogy a P1 ucaköt* Birch 
pfeiffer e IcgKed/eaebb darabját választotta 
jutalomjátékául. Ajánljuk a t. közönség párt 
fogásába!

müvei: reáladból származó fiatal 
özvegyuó, ki a nagyér, uémet és tót nyel 
vet tökéletesen bírja, a minden, a hágnál 
előforduló rúnákéhoz ért. ajánlja magát 
valamely jó háthoz kulcsár nő, gazdasazooy,

házfelügyelőnk, vagy bárminemű, rangtábot 
illő beír betöltésére, s álláaát zniudaa érá
ban elfogulhatja. Ertakazuí lehal ez ügyben 
B Oysrmalun magtárntcaa Ab azása »Uit

KrlIiasrlUa bVATZOi). ZpC^CMU tár 
Unt, hogy egy fürge egérkc egyik házból 
kiszaladt az utcza járdájára; U>rUaeU**a 
azonban arra vette alját egy nagy komon 
dór, mely riadón az egérkét magpállaatá, 
hozzá kapott és sommás uloo elnyelt A ko
mondorban furcsa érzelmek támadtak, mert 
az eleven egérke nem lévén megelégedve * 
cauieuláris kvártéllyal, izgett rnozgou • ko
reaié a kibtvó ajtót; tnig végre kiháoyta 
őt a komondor. Ekép az egérbe dós laposé- 
tálatokkal tért viasza a kutya kvártély hói.

Hirdetmény.
A gróf Zichy család divinyi senioralis uradalma részéről haszonbérbe adandók 1877-ik évi január 1-től folyó 

három esetleg több évre Nógrád s Hontmegyében.

1. Divinyi határban földek, rétek, 912^ hold
és Szent István napig tartó erdei legelő 450 frt.

2. Divinyi felső tagban Szerinecz nevű 17 ka
szás rét .... 50 frt.

3. Divényi Tomanyovai pusztában 7 hold fold
3 kaszás rét . . . 25 frt.

4. Divényi Tomanyovai pusztában 90 hold
szántóföld, rét . . . 400 frt.

5. Divény mvárosában volt mérnöki lakás 85 frt.
6. Divény-Oroszi határban Rusznyik és Hlbocs-

kai föld, rét és legelő . . 330 frt.
7. Divény-Oroszi határban az uradalmi tag

ból az országút jobb oldalán felfelé a Zsa- 
rinszki ároktól a legelő felső részéig erdei
nyári legelővel, makkoltatással . 500 frt.

8. Bzovai pusztán Jaszenka rét 25 hold 112 frt.
9. - „ „ 19*i8 hold föld és rét 85 frt.
10. „ „ Berczová dolinka 4*)e hold

szántóföld . . . . 34 frt.
11. Bzovai pusztán felső Berczová 17% hold

. szántóföld . . ... 108 frt.
12. Vámosíalusi határban Lécsnóbán Králik-

féle 7% kaszás rét . . . 45 frt.
13. Vámosfalusi határban Dobroczky és Ru-

zsinszki-féle 17% hold rét . . 70 frt.
14. Vámosfalusi határban Martinszki Malota-

féle 8‘|s kaszás rét . . . 45 frt.
15. Vámosfalusi határban Kopinszki Vrch — 

Lipina—Jansovinka—Valkov Járok—Bar- 
czajka rét, szántóföld, a között fekvő par
lagok, Dubrava és Lipina erdőbe való le
geltetéssel, réteket kaszálni, földeket egye
dül legeltetni, 151 hold kiteijedés . 300 frt.

16. Kotmanlehotai határban következő dúllők
Dolina podvartu 354i8 hold Bjela Szkala 
404jg hold — Közi chrbát 358|8 hold — Nad 
suchu dolinka 50% hold, összesen 162 hold 460 frt.

17. Kotmanlehotai Kotlik dúl ló ben 7% hold
föld rét . . . . 70 frt.

18. Kotmanlehotai ' Zsarnovnik dúllőben 12%
hold rét ... . , 60 frt.

19. Kotmanlehotai Szucha Lovinka dúllőben
27’, hold rét . . . . 90 frt

20. Lónyabányai községben privát vendéglő 240 írt..
21. Udornyai uradalmi tag, szántóföld és erdei

legelő 146 hold . . . 110 frt.
22. Tosonczai határban uradalmi tag 120 hold

föld és erdei legelő . . . 104 frt
23. Gergelyfalusi határban 14/™ hold föld, bel

telek 600 □ öl . . . 73 frt
■24. Turicska községben privát malomért újon

nan építve .... 150 frt
25. Veres községben közös korcsmáért . 50 frt
26. Zsélyi Sóvári fürdő hozzá tartozó épüle

tekkel .... 210 frt
27. Nagy-Kürtösi határban uradalmi tag 241,»

hold szántóföld, rét és legelő . 375 frt
28. Szelczi határban uradalmi tag 196,^ hold 230 frt
29. Alsó ^bacsolami határban tagból 32 hold

föld és rét . . . . HOfrt
30. Alsó-Esztergályi határban 23,” hold föld 90 frt
31. Alsó-Esztergályi határban 30 hold föld 80 frt
32. Lesti határban privát malom hozzá tar

tozó föld és réttel . . . 146 frt
33. Nagy-Libercsei határban Trnovszko dúllő

Zahorai határtól egész völgyig . 200 frt
34. Nagy-Libercsei határban Djelecz dúllő

Trnovszko völgytől egész Recskáig . 220 frt
35. Felső-Ludányi határban Poprocsi legelő 55 frt
36. Puszta Lőrinczi vendéglő, hozzá tartozó

rét és föld .... 728 frt
37. Puszta Illésiben korcsma, hozzá tartozó

föld, rét ... . 285 frt
38. Alsó-Pribeli malom, hozzá tartozó föld rét 80 frt
39. Balassa-Gyarmaton Nyírj esi malom, hozzá

tartozó föld, rét . . . 125 frt
40. Balassa-Gyarmaton Zöldfa vendéglő 2150 frt.
41. „ „ Praefektoralis házban

gyógyszertár lakással . . 750frt
42. Balassa-Gyarmaton ugyanazon házban fű

szerbolt lakással . . . 425-frt

A bérleni szándékozók a feltételeket Zsélyben az uradalmi felügyelőségnél megtekinthetvén, bérlési ajánlatai
kat Írásban a vonatkozó 10% készpénzbeli bánatbérrel, vagy ennek az uradalmi pénztárnál Zsélyben történt 
etéteményezési igazolvánnyal együtt 1876. évi október 1-ig a‘ m. gróf Senior ur meghatalmazottja m. gróf 
Zichy Nándor úrhoz Székes-Fehérvárott (Lángi ház) terjesztessék be, az eredményről vagy a szerződésre való 
felhívással, vagy a .bánatbér visszaküldésével értesittetni fognak.

Kelt Zsélyben, 1876, évi augusztus hó 9-én A Divényi senioralis uradalom

 FELÜGYELŐSÉGE

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.



Haszonbérlet
Alulírott, mint a kutaasói közbirtokoe- 

akg felügyelője közhírré teszem, hogy Ku- 
t**tó községében a kisebb királyi haszonvé
telek aa ezek gyakorlására mcgkivántató he
lyiségekkel ■ szántófölddel, 1876. évi Szcnt- 
Mihuy naptól zxámitott több egymásutáni 
évre 1876. évi augusztus hó 22-én d. c. 10 
órakor a közbirtokoaaági épületben nyilvános 
árverés utján haszonbérbe adatik.

Felhívom a vállalkozni szándékozókat, 
hogy a kitűzött napon és helyen 50 forint 
bánatbérrel megjelenni szíveskedjenek.

A feltételek az árverést megelőzőleg fog
nak közöltetni.

Kelt Kutassón, 1876. augusztus 4-én.

Dessewffy Ottó.

Hirdetmény.
A Mlmeczi ág. hitvallású felsőbb leáuynovolö tanintézet 

folyó ért szeptember 1-aején ismét meg fog nyílul. — az intézőt 
minden tanerővel s tencezkörzcl el vau látv., molyét egy felsőbb 
lanintózitlől megkövetelhetni lehel. Alkalom nyílik benne, hogy 
a tanitvknyok a zenében, kézimunkában s rajzban ép úgy sze 
rezheinet jártasságot, mind más irodalmi tudományokban.

áa előadási nyelv magyar és német. A társalkodási uyolv 
magyar, nőmét és francsia. ámbár az intézet olőljáróuéja német 
honi születésű, a magyar és franczia nyelvet i> tökéletesen érti.

Tekintet nélkül a hitvallásra, fogadtatnak fel tanítványok 
8—15 étig. — Az intézetben alkalom nyílik cgyazoramiud, hogy 
a tanítványok azon erkölcsöket és a jó ízlés azon fokát érjék 
el, melyeket korunkban a valóban művelt hölgyektől megköve
telni lehel.

Közelebbi felvilágosítást nyerhetni az intézet főnöknőjénél

l Leviczka Anna.,
I Selmeczbányán.

Haszonbérleti hirdetés.

Közép-Balojtáa, Hoatmogyében, B.-Gyarmattól két 

órányi távolságra egy 535 holdból álló tagositott főld- 

bűtok 7 szobából állá kényelmes úri lakkal, folyó évi 

november elsejétől számítva, 6 egymásután következő
0*' í

évekre bérbe adatik.

|Ukárieti feltételek L Milován Árkád! ke

reskedő urnái Raima Gyarmaton megtekinthetők.

* v <

Birtokeladás.
Ráros-Mulyad község határában Baross Sándor 

ur tulajdonát képező, a mintegy 22. >—1200 □ öles 
boldb 'l álló birtokrész, mely áll szántóföld, rét, legelő 
a erdőből, — örök áron eladó, vagy esetleg folyó évi 
szí. Mihály naptól fogvást haszonbérbe lesz kiadandó.

A venni vagy bériéül akarók bővebb értesítést 
nyerhetnek tulajdonos meghatalmazottja Ajt'ch Hor
váth Bertalannál levélben! megkeresésre is Monos
toron (Hevesmegyében) irattetván.

B.-Gysmat, 1876. julius 26 án.

Ajtich Horváth Bertalan.

Nógrádmegyo Alsó-Pálfalva községében (vasúti 

állomás) egy öt szoba és két konyhából álló lakás, 
istálló, magtár, pincze, kocsiszín, bárom hold belsőség 

(kert), 700 □ öl külső kort, három kapás szöllő és 

egy két kőre felszerelt gőzmalom — haszonbérbe azon
nal, illetőleg szabad kézből örök áron is eladandó.

Bővebb értesítést nyerhetni alulírottnál Saó- 

csénybcn.

Vancsó Béla.

dl Hirdetés.
Weisz Jónás csődtömegéhez tartozó lovak, kocsik, széké- 

? rek, gazdasági eszközök, egy nagy rakás istálló trágya, egy 
, szeszgyár és gőzmalom szerelvényei, egy gőzkatlan, egy ko- 

ráca mÖhely, mindenféle géprészletok, régi öntött és egyéb vas- 
réezek,. kövek, gerendafák, hoidók, szélrosták és egyéb ingósá- 

p gpk B.-Gyarmaton Weisz Jónás házánál. széna, trágya, búza 
fes köleaszaltpa pedig Zahorán a bitó házánál árverés utján a 

l legtöbbet Ígérőnek azonnali ké»zpénzfizrté< nielh-ti f. hó 29-én 
n éa a következő napokon a csódvalarztmany határozata folytán 

eladatnak.
Közhírré tétetik továbbá, hogy ugyanezen tömeghez tar- 

j) tazó s B.-Gyarmaton lévő fél házhely f. hó 18 an a b.-gyar- 
mati váfpaházánál árverés utján a legtöbbet ígérőnek egy övre 
b$rbe fog adatni.

V Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi augusztus hó 8 án.

. Felsenburg Henrik.

Hirdetmény.
A gácsi uradalomhoz tartozó gáesfalvi határban fekvő, 

úgynevezett valkai, két kőre hajtó vizivalom o f. óvi október 

hó l - tül 3 egymásután következő évekre haszonbérbe adandó. 

— Egyébbiránt ezen malom azonnal is bérbe vehető.

Úgyszintén a gácsi két köre hajtó vízimalom,jövő’1877. 

évi január l-sö napjától 3 egymásután következő évekre ha

szonbérbe adandó. — A haszonbéri feltételek Gácsfalván a 

tiszttartói hivatalban megtekinthetők.

30,000—40,000 írt. o. é. részletekben vagy 
egészbe^ be^ábíázás általi kellő biztosíték mel- 
leU 12%-re kölcsön kiadandó. — Értesítést ád

Kövy Tivadar
ügyvéd, B.-Gyarmaton.

’-Akz OMAZTA-féle fűszer és anyagkereske- 

idésbe, B-Gyannaton egy jó házból való tanuló 
; jíelvététik.

Nagy-Kürtösi kőszén.
| A közelgő őszi és téli ivadra. valamint a cséplőgépek gőzmozdonyai-1 
nak fűtésére ajánlja alulirott kőszenét, mellyel az egén környéket már 17 
év óta látta el, s moly úgy a fűtés mint a főzésnél, valamint a gyárak és 
gőzmozdonyoknál, mint e környéken legjobb bögorjentő anyag jő hirbon 
állott. Bizonyítására ennek csak azon körülményt említem, hogy a vácziak

i a nagy-kürtösi kőszénhez a vitelköltség beszámításával is olcsóbban jutnák, 
mint a salgó-tarjánihoz.

. 100 kilogramm árát 72 krról 70 krra szállítottam; a gyári kőszén .
• 100 kilogramioját 45 krért adom. I

A szállítás a bányától a házhoz lehető olcsón eszközöltetik.
I A t. közönség figyelmébe kőszenemet azért is bátor vagyok aján-l 
lani, mert tudvalevőleg az sem villanyt, sem ként s annál kevésbé haszon- 
vebetlen réteget nem tartalmaz. i

Megrendelések akár levelező lapok által, akár B.-Gyarmaton egyik 
bányatisztem által, ki hetenkint hétfőn és pénteken ott időz, pontosan fog-

i nak teljesittetni. * ,

| Mescha András I
kőszénbányabirtokos

Nyomatott a kiadó-tnlajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


